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1. ÚVOD

Předložená práce se zabývá problematikou využitím metod

dálkového archeologického průzkumu, jako prostředek pro detekci

archeologických pozůstatků minulých sídelních aktivit na vybraném

území okresu Strakonice, konkrétně na katastrálním území Blatná.

Výzkum krajiny pomocí dálkového průzkumu Země dosáhl v posledních

několika letech obrovského vzestupu, a to zejména díky popularizaci

leteckého laserového skenování. Právě tato metoda přináší rozsáhlé

možnosti dokumentace krajiny jako takové. V archeologii je velmi

ceněná díky své schopnosti rozsáhle a detailně zmapovat terén, a to i

v zalesněném prostředí, bez použití destruktivních metod a nese pro ni

tedy obrovský potenciál. V kombinaci s dalšími nedestruktivními

metodami (letecké snímkování, povrchový průzkum, geofyzika apod.)

dokáže být velmi efektivně využita k zobrazení určitých antropogenních

tvarů reliéfu, které představují dosud neobjevené nebo jinak

nezaznamenané archeologické objekty, interpretovat je a obohatit tak

jimi současný archeologický datový základ.

2. CÍLE A METODA

Cílem této práce je především zhodnotit možnosti metod

dálkového archeologického průzkumu pro detekci pozůstatků minulých

sídelních aktivit na již výše zmíněném území a porovnat tak, v jakém

rozsahu tento typ archeologické prospekce obohacuje dosavadní

datovou základnu zkoumané oblasti, jako je například počet, rozmístění

a druhové zastoupení nemovitých archeologických pramenů.

Úvodní část je především věnována základním informacím o

samotném dálkovém průzkumu Země (pojem, význam, typy dat), ale

2

také je zde v krátkosti zmíněn význam pojmu kulturní krajina, jelikož je

s ní celé téma práce velmi úzce spjaté. Mezi sledované otázky patří také

možnosti využití leteckého laserového skenování a zhodnocení jeho

výhod, nevýhod a jistých faktorů ovlivňujících aplikaci LLS pro

archeologické účely. V následující části práce je přiblížen krajinný ráz

vymezeného území a zároveň je zde stručně zmíněna historie

archeologického bádání a přehled významných lokalit. Závěrečná část

je věnována vlastnímu výzkumu archeologických objektů v okolí Blatné.

Obsahuje informace o zpracování poskytnutých lidarových dat,

zmapování území a vytipování potencionálních archeologických objektů

zjištěných pomocí vizualizačních algoritmů na DMR a jejich následná

interpretace. Součástí práce je mimo jiné databáze nalezených areálů -

lokalit, objektů a pseudoobjektů ze zájmové oblasti.

Data leteckého laserového snímkování použita pro tuto

diplomovou práci byla zapůjčena od Českého úřadu zeměměřického a

katastrálního (ČÚZK) v říjnu roku 2015.

3. DÁLKOVÝ PRŮZKUM ZEMĚ

3.1. Vymezení a definice dálkového průzkumu Země

Dálkový průzkum Země je v literatuře nejčastěji znám pod

anglickým termínem „remote sensing“, který zavedla v polovině 50. let

20. století geografka a oceánografka E. Pruittová, jako reakci na již

nedostačující termín „letecká fotografie“ z hlediska používaných

technologií (Schejbal – Homola – Staněk 2004). V německé literatuře je

znám pod ekvivalentem „Fernerkundung“, případně ve Francii pod

„télédétection“ (Halounová – Pavelka 2005, 1).
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Pro termín dálkový průzkum Země existuje mnoho definic.

Obecně je pod tímto pojmem myšlen soubor metod a technických

postupů, zabývajících se pozorováním objektů a jevů na zemském

povrchu bez přímého fyzického kontaktu s nimi (Plánka 2007, 8).

Charles Elachi uvádí podobnou definici: „Dálkový průzkum je definován

jako získávání informace o objektu bez fyzického kontaktu s ním.“

(Elachi – Zyl 2006, 1). Tento termín lze také vymezit definicí obsaženou

v rezolucích Všeobecného shromáždění OSN a mezinárodních smluv o

mírovém využití vesmíru, která zní, že termín dálkový průzkum je

„snímání zemského povrchu z prostoru využitím vlastností

elektromagnetických vln emitovaných, odrážených nebo lomených

snímanými objekty, pro účely zlepšení využívání zemských zdrojů,

území a ochrany prostředí.“(Čulíková – Malina 2015, 14).

Dálkový průzkum Země lze zařadit k tzv. geoinformačním

technologiím, které jsou schopny shromažďovat data o zemském

povrchu a následně je zpracovávat a ukládat získané informace pro

další využití. Metoda je založena na přenosu informací pomocí

elektromagnetického záření, které měří intenzitu emitovaného či

odraženého záření s následnou transformací do podoby elektrického

signálu, který je exportován do digitálních dat. Proces aplikace DPZ lze

rozdělit do dvou fází - sběr dat informujících o zemském povrchu a

zpracování, analýza a vyhodnocení datových podkladů. Získané

výsledky mohou být využity v mnoha oborech, jako například

astronomie, geofyzika, geodézie, zemědělství, archeologie, lesnictví a v

dalších vědeckých oblastech, které se zabývají časovými změnami na

zemském povrchu (Halounová – Pavelka 2005, 1; Řeřicha 1998, 5 – 6;

Starková 2012, 32; Cowley 2012, 43 - 55; Opitz – Cowley 2013).
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3.2. Historický vývoj

Počátky používání dálkového průzkumu je možné řadit do doby

záměrného používání technických prostředků ve vojenství pro špionáž

nepřátelských pozic. Podle této teze lze kořeny tohoto způsobu sběru

informací hledat v průzkumech pomocí vojenských balónů na bojištích

v 19. století. Nejstarším známým dokladem je průzkumný přelet nad

bitvou u Fleurance francouzské jednotky plukovníka J. M. J. Coutella

roku 1794 (Plánka 2007, 15). První fotografické snímky pořídili J. N.

Niépce a J. L. M. Daguerre roku 1839. Jako nosiče byli využíváni

například i papíroví draci nebo holubi. Roku 1849 A. Laussedat získal

pomocí připevnění kamery na draka první snímky z výšky na dálku.

Roku 1906 tímto způsobem G. R. Lawrence zdokumentoval důsledky

zemětřesení v San Francisku. Pořizování snímků díky kamerám

umístěných na holubech si nechal roku 1903 patentovat J. Neubronner

(Halounová – Pavelka 2005, 4; Plánka 2007, 15). Nástup dálkového

průzkumu Země jako takového nastává v meziválečném období. Jsou

využívány postupy provázané s kartografickou lokalizací a tvorbou plánu

a vzniká tak letecká fotogrammetrie (Starková 2012, 31).

Během druhé světové války došlo k významnému kroku, který se

váže k začátku vývoje letů do kosmu a vývoje mikrovlnných vlnových

délek. Do leteckých akcí byly zapojeny radary a využívání fotomateriálů

citlivých na infračervené záření. Radary umožňovaly trochu

nepravidelné a omezené snímkování protivníkova území. Díky

fotomateriálům citlivým na infračervené záření dokázaly vojenské

jednotky detekovat i kvalitně maskované objekty, které za normálních

podmínek nebyly viditelné. V období studené války byla kombinace

radarového a leteckého fotogrammetrického snímkování často

využívána, avšak data byla přísně tajná a určená pouze pro vojenské

účely (Řeřicha 1998, 3 – 4).
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První snímek zemského povrchu byl pořízen americkou družicí

Explorer. Roku 1897 byl zcela poprvé vytvořen snímek švédské krajiny

fotoaparátem připevněným na raketě, a to z výšky 100 m, kterou navrhl

A. Denisse a dále upravil A. Nobel. Skutečný přelom v historii DPZ však

znamenala 60. léta 20. století, kdy byly pro mapovací účely využity

družicové systémy. Z počátku se vypouštění umělých družic týkalo dvou

světových velmocí, a to USA a Ruska (tehdejšího SSSR). Jako první byl

americký program CORONA z let 1961 – 1972, který byl následován

vypuštěním první civilní monitorovací družice Země ERS 1. Jejím

primárním účelem bylo zhodnocení stavu světových zásob přírodního

bohatství a zmapovat využití krajiny. Tento program byl ve své době

výjimkou, jelikož byla data využita pro civilní účely (Řeřicha 1998, 5).

V 80. letech 20. století byla Francouzi vypuštěna družice SPOT,

poskytující data pro tvorbu digitálního modelu reliéfu. Dále v této době

nastupuje rychlý nárůst projektů založených na vypouštění družic

určených k mapování Země pro vědecké účely, jako například Landsat

5, SPOT 1, KOSMOS, IRS-1A, MOMO 1 a jiné. Pomalejší nástup

s kosmickým výzkumem měly další státy, jako byla Čína, Pákistán,


[…]


snímkování krajiny z roku 1951, díky které byly zjištěné cesty taktéž

potvrzeny. Dalšími nově zjištěnými objekty archeologického zájmu byly

těžební relikty po dobývce kamene a pozůstatky po rýžování zlata. Tyto

objekty se stávají stále více vyhledávané díky rozvoji archeologického

odvětví tzv. montánní archeologie. Celkem bylo díky použitým

vizualizacím nalezeno 29 objektů indikující dobývku kamene či jiného

materiálu. Sejpy jsou ve zkoumané oblasti velmi dobře dochované a

také chráněné jako přírodní památka. Celkově je oblast jižních Čech

známá díky svému enormnímu počtu rýžovišť zlata. Na Blatensku se

vyskytují tři území s těmito památkami, jejichž rozloha činí dohromady

87 ha. Za již známé a významné archeologické lokality lze považovat

keltské valové opevnění u Bělčic, které bylo již několikrát zkoumané.

Vlastním průzkumem byl pouze ověřen současný stav objektu a zjištěna

míra viditelnosti vůči lidarovým snímkům, která byla zhodnocena jako

velmi kvalitní. Do poslední kategorie spadá objekt zaniklé tvrze, u které

byly detekovány relikty valového a příkopového opevnění. U této lokality

nebyl zjištěn žádný proběhlý destruktivní výzkum a kromě fortifikací

nenese žádné prvky povrchových konstrukcí či jiných pozůstatků.

Kdyby měl být sledován poměr úspěšnosti zviditelnění

archeologických objektů vhledem k použitým metodám, dalo by se říci,

že největší množství krajinných reliktů bylo detekováno pomocí

vizualizace Multi-direction hillshading a svažitosti terénu. Použitím

samotného stínovaného reliéfu se některé objekty z obrazu vytrácely.

Mnohokrát se ale také ověřila kombinace této metody s pomocnou

vizualizací Negative či Positive openness, které byly využívány

především při detekci liniových objektů a u mohylových pohřebišť. Jako

nejméně úspěšnou, přestože je to překvapivé, se zdá být vizualizace

faktor výhledu.
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V rámci zkoumání vlastností jednotlivých objektů byl například

také sledován vztah významnějších lokalit vzhledem k vodním tokům,

jelikož území Blatenska je známo svým rozsáhlým vodním systémem. U

mohylových pohřebišť a dříve objevených oblastí sídlišť byla zjištěna

vzdálenost od řek od 300 do 500 m. Je tedy možné konstatovat, že

především sídliště byla budována v blízkosti vodních toků. Například

valové ohrazení z doby železné se nachází asi 700 m rybniční sítě a

necelý kilometr od většího vodního toku. Udává se, že byla tato jeho

nestrategická poloha vybrána právě díky této návaznosti, kvůli

zmiňovanému rýžování zlata. Konečně i středověká tvrz byla

vybudována na ostrožně nad rybníkem, a to pravděpodobně kvůli

vodnímu zdroji. Obecně je tedy možné říci, že všechny oblasti

s doloženým osídlením měly návaznost na alespoň jeden vodní zdroj.

Oblast Blatenska nese vzhledem k jeho dochování

archeologických lokalit velký potenciál, a to především díky vzácným

rýžovnickým celkům, valům z doby železné a mohylníkům. Možnosti

pozorování vývoje krajiny lze pozorovat také díky zachovaným částem

středověké plužiny v podobě mezních pásů. Ačkoliv byly vymezené

lokality sledovány také z hlediska artefaktové náplně, nebyly na žádné

z nich nalezeny žádné potencionální nálezy. Obecně lze Blatensko

zařadit mezi oblasti s velkou koncentrací jak pravěkých, tak

středověkých a novověkých archeologických areálů a objektů, mapující

období od doby bronzové až po 20. století.

11. ZÁVĚR

Předložená práce se zabývá problematikou identifikace a

mapování komponent pravěké a středověké krajiny pomocí leteckého

laserového skenování na vybraném území okresu Strakonice.

Konkrétně se jedná o oblast nacházející se severně od Blatné.
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Mapování krajiny pomocí leteckého laserového skenování se

v posledních letech stalo velmi populární, a to nejen v oblasti

archeologie. Tuto skutečnost pravděpodobně zapříčinilo zpřístupnění

dat široké veřejnosti. Díky vizualizovaným snímkům lze v našem

krajinném prostředí mapovat především rozsáhlé plochy minulé kulturní

krajiny, a to i v zalesněné krajině, kde se tato metoda jeví jako

nejefektivnější.

Práce si kladla za hlavní cíl zhodnotit především možnosti metod

archeologického průzkumu jako prostředek pro detekci pozůstatků

minulých sídelních aktivit. V rámci zpracovávání datových listů pomocí

různých kombinací interpolačních a vizualizačních algoritmů bylo

detekováno celkem 243 potenciálních archeologických objektů

v krajinném celku o rozloze 125km2. Ty byly následně verifikovány a

dokumentovány. Viditelnost takovéhoto množství reliktů na

vizualizovaných snímcích, mezi kterými se vyskytovaly především

mohyly, mezní pásy a ohrazení, lze zhodnotit jako velmi uspokojující.

Z výsledků průzkumu je možné říci, že oblast Blatenska je velmi bohatá

na koncentraci jak pravěkých tak středověkých i novověkých

archeologických areálů, mapující období od doby bronzové po

20. století. Obohacení dosavadní pramenné základny provedeným

průzkumem oblasti je na tomto místě značné, jelikož zde prozatím

nebyla provedena žádná novodobější prostorová dokumentace

nějakého archeologického objektu. Výjimkou je však keltské valové

opevnění, které byly dokumentované před několika lety. Součástí práce

bylo také zpracování databáze všech verifikovaných reliktů, obsahující

jejich sledované formální vlastnosti a metody, kterými byly na snímcích

leteckého laserového skenování zviditelněny.
