POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Bc. Michaela Peklová**

NÁZEV PRÁCE: **Potenciál metod dálkového průzkumu pro identifikaci a mapování komponent pravěké a historické krajiny Strakonicka**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **Prof.PhDr. Martin Gojda, CS.** TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Posuzovaná diplomová práce je výsledkem zaujatého přístupu autorky k tématu regionálních dějin pravěkého a historického osídlení, v jehož rámci se její pozornost zaměřila na zhodnocení potenciálu metod dálkového průzkumu. Tyto metody, v poslední době zásadním způsobem obohacené o letecké laserové (lidarové) skenování, jehož možnosti detekovat a na plošně rozsáhlých územích mapovat antropogenní složku terénního reliéfu mění dosavadní představy o množství a kvalitě porůstatků minulých lidských sídelních aktivit, a to především právě v regionálním měřítku. M. Peklová, jejíž práce se zaměřila na Blatensko, součást (archeologicky velmi dobře

poznání) Strakonicka, se vcelku úspěšně pokusila provést analýzu (pro téměř celou ČR) dnes již dobře dostupných lidarových dat a archeologicky tato data interpretovat pomocí interpolačních (tvorba DMR) a zejména vizualizačních algoritmů v prostředí GIS. Podařilo se jí tak identifikovat a evidovat více než 280 archeologických nemovitých objektů na ploše cca 125 čtverečních kilometrů, které strukturovaně uložila do databáze a následně rozčlenila do deseti kategorií. Jejich analýzou se autorka dobrala závěrů o jejich formální podobě, krajinné topografii a celkovém počtu a zhodnotila, v jaké míře tímto způsobem evidované (a v terénu autorkou verifikované a dokumentované) památky obohacují dosavadní stav archeologického poznání širšího zázemí Blatné. Kromě dat LLS využila autorka také dostupných fondů leteckých historických a současných snímků.

Ačkoli práce působí uceleným dojmem a lze ji označit za dílo obohacující moderním způsobem evidenci a zpracování archeologického dědictví Blatenska, není bohužel prosto několika opomenutí. Kromě několika faktických/terminologických nepřesností (např. při popisu vizualizace prostřednictvím stínování na str. 23, principu sněhových příznaků na str. 27 či při použití termínu šlechta pro označení společenské elity doby železné na str. 33, termín zeměměřičský namísto zeměměřický) se v textu na několika místech objevují chyby stylistické a gramatické. Jako nejproblematictější se ale jeví opakované prohřešky v citovaných odkazech na publikační zdroje. Z nich uvádím např. Michálek - Frohlich 1979 či Michálek 1992 (obojí citováno v textu, ale chybí v bibliografii), Beneš 1998 (v bibliografii uváděn jako Beneš 1978), Kuna 2015 (v bibliografii uváděn jako Kuna a kol. 2015) aj. Vzhledem k výše uvedeným přednostem a nedostatkům, které by se v diplomové práci v takto nezanedbatelném měřítku neměly objevovat, navrhuji práci hodnotit stupněm velmi dobře.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 17. 5. 2016

PODPIS: